Item, in libro: Esercizio per la novena, o vero orationamento per aparechio ad ogni solennita de la Madona, fol. 99. Quod MARIA fuit plena gratia, & repleta Spiritu Sancto, &c. Lib. impress. Neapoli 1637. in 12.

JOANNES Altesraig Mindelhaimensis, Sacrae Theologiae Doctor, in Lexicon Theologico com-

plectente vocabulorum descriptiones, &c. verb. Conceptio, fol. 106. C. O. Conceptio hominis potest intelligi duplex, ut scribit Gabr. dist. 3. q. 1. libro 3. una carnis, quae fit in seminum commixtione, quae potest dici conceptio feminis, quae tempore praecedat animationem: alia est conceptio in fueris animatione, quae dici posset proprie conceptio hominis, tunc enim primo constituitur homo in utero matris. Prima fit, cum semen in matrice loco generationi apto accipitur, & susceptioni animae per alterationis motus disponi inchoatur. Secunda, cum in materiam iam aliquantulum dispositam, anima intellectiva infunditur, & haec etiam vocatur nativitas in utero, secundum illud Matthaei 1. Quod natum est in ea, de Spiritu Sancto est; distinguitur enim illa nativitas a nativitate ex utero, quae est fusio infantis in lucem hujus mundi. Haec Gabr. qui & recitat duas opiniones contrarias de Conceptione Beatissima Virginis MARIAE, & quamvis utraque habeat auctoritates & rationes, quas ibi diffuse refert: tamen una illarum sententiarum & opinionum illa videtur, & est verior, communior, probabilior, quod sanctissima Dei Mater ab omni originali peccati contagione fuit penitus preservata; quam & ipse opinionem imitatur, & probat & auctoritate & ratione, & sufficienter ad rationes & auctoritates adversae opinionis respondet, ut apud eum videre licet. Potes de hoc videre Gerson p. 2. sermone de Conceptione MARIAE Virginis. Unde Augustinus, cum sit mentio de peccatis ipsam immaculatissimam & castissimam Virginein solo habere exceptam & exclusam, &c. fuit enim immunis ab omni peccato, nec obnoxia alicui peccato, tam mortali, quam veniali, quam originali. Hinc de ea dicitur Cantorum 4. Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te. Non autem fuisset tota pulchra, si quaecumque peccati macula fuisset in ea. Copiosius videto & multa apud Gabrielem ubi supra. Opiniones de Conceptione brevissime narrat Paulus Cortesius libro 3. Sententiarum, dist. 4. Conceptio gloriosae Virginis MARIAE est duplex, passiva & activa. Passiva fuit a sanctis parentibus suis Joachim & Anna; de qua paulo ante dictum est. Conceptio vero ejus activa fuit, quando Dei Filium in suo sacro concepit utero, &c. Item, verb. Confirmatio, folio 116. postquam egerat de impeccabilitate per naturam & per gratiam, quarum prima convenit soli Deo, & quod Apostoli non fuerunt confirmati in gratia, inquit: Sed Virgo gloriosa confirmata fuit in via, ut dicit Gabr. ita quod mereri potuit, & nullo modo peccare, assistente gratia divina, id est, gratuita Dei voluntate eam peccare non permittere. Item, B. Joannes ab annis discretionis, &c. Et inferius, postquam egerat de impeccabilitate quam habuit Christus, atque gratia Confirmationis, &c. inquit: Dicitur & de Beata Virgine, quod ipsa in Conceptione Filii, licet non ante habuit impossibilitatem peccandi, nec unquam infecta fuit aliquo peccato originali, ut pulchre ostendit & probat Brulefer, & (ut idem dicit) multi sunt Sancti in paradiso; qui exceduntur in gratia a viatoribus, ut sunt viatores in praesenti vita, & tamen possunt peccare, illi autem non, &c. Item, verb. MARIA, folio 344. inquit: Haec Virgo Mater Christi secundum Sanctum Bonaventuram major est post Christum omnibus Angelis, quantum ad gratiam & gloriam: quia ipsa est exaltata super omnes Choros Angelorum, ut canitur, quam-

vis quantum ad naturam, cum esset pura creatura humana, mortalis, erat inferior: sed quia per gratiam est Mater Dei electa, ergo eo ipso Regina cœli & Domina Angelorum & omnium creaturarum, ut volunt Doctores, & Ecclesia canit. Unde ipsa est superior omnibus tum dignitate maternali, tum majestate reginali, tum superioritate singulari; & Pelbartus de ea plura scriptis reliquit. Unde Hieronymus ad Paulam & Eustochium: Cæteris per partes, MARIÆ verò se tota infudit plenitudo gratiæ. Et Bernardus: Deus omnium bonorum plenitudinem posuit in MARIA, ut si quid gratiæ, si quid spei, si quid salutis in alios redundaverit, non nisi per manus MARIÆ transferit, quam beatam dicunt omnes generationes, & quæ ab omni peccato sunt immunis, etiam originali, cujus laus edici non potest, & de cujus laude multi plura scripserunt in sermonibus suis, ut Gabriel & cæteri, & Gerson valde multa de ea scripsit. Hæc est nostræ salutis exordium; hæc, ut melior & sanior tenet opinio vel sententia, concepta erat sine originali peccato. Lib. impress. Lugduni apud Joannem Simonchium 1580. in fol. & Antuerpiæ 1575. in fol. & Coloniæ 1635. in 4. regali, & Venetijs 1533. in 4.

JOANNES Amadeus Rota Pedemontanus, Religionis Clericorum Regularium ministrantium infirmis, scripsit sub hoc titulo: *Patrocinium Immaculatae Deiparæ Virginis Conceptionis*, ex singulis primæ tomæ ab A. R. P. Joan. Baptista Novato in ipsius Virginis laudes, &c. Et sunt Epigrammata 3. de Conceptione, quæ extant fol. 437. ad finem primæ tomæ prædicti Novati. Impress. Romæ 1637. in fol.

JOANNES de Ambues, Lingonienis Episcopus, in Synodo celebrata anno 1491. *Conceptionis festivitatem posuit cum octava*. Ita Andreas Saufaius Episcopus Tullenis in sua serie Chronologica pro Immaculata Conceptione.

JOANNES Amador, Ordinis Minorum Hispanus, scripsit Glossam pro Immaculata Virginis Conceptione, & extat cum aliis, folio 297. Impress. Granatæ 1651.

JOANNES Amiax, Beneficiatus Hispanus, in libro: *Ramille de nuestra Señora de Codes*, &c. componit suum Viridarium, vel (ut melius dicam) Virginis MARIÆ ex decem capitibus, & in quolibet capite est depicta imago Immaculatae Conceptionis cum uno elogio seu attributo ejus puritatis, ita ut totus liber possit absolute dici de Conceptione. Item, libro 3. discurs. 4. in quadam Cantione de Virgine MARIA inquit:

*Espejo resplandeciente  
Sin macula de peccado  
Cypres de Syon, &c.*

Lib. impress. Pampilonæ 1608. in 4.

JOANNES Andreas Coppelstein Mandalensis, Ordinis Prædicatorum, in libro ejus titulus est: *Dispositiones Concionum in totum annum ad sensum litteralem, & sæpe mysticum ex D. Thomæ de Aquino Commentarijs in Matthæum & Joannem, & ex S. Bonaventuræ Commentarijs in Lucam, &c. tomo 2. Dispositiones Concionum in solemnitates Beatissimæ Virginis MARIÆ, folio 656. de Conceptione B. Virginis MARIÆ Concionem unam, super illa verba: Extollens vocem quædam mulier, Lucæ 11. & extat usque ad folium 661. Lib. impress. Moguntiæ 1616, in 8. & 1614. In præallegato sermone nihil expressum invenio pro immunitate Virginis à peccato originali sed*

solum constat ex propositionibus universalibus circa Conceptionem activam, seu Verbi divini Incarnationem, solumque pro nostra sententia agit: Primò, quòd sit sub titulo *Conceptionis*, & non Sanctificationis, fuit enim sermo typis mandatum ante decretum Gregorij XV. Secundò, quòd proponat Evangelium, quòd recitatur à Fratribus Minoribus de Immaculata Virginis Conceptione. Tertiò, quòd nihil dicat nec expresse nec tacite directè vel indirectè pro Sanctificatione, vel contra præservationem. Item, infra num. 3. in fine Conceptionem ejus, & omnem vitam à peccato integram exitisse inficiantur, & Sacerdotes quidem quæstionem de Immaculata Conceptione MARIÆ vel otiosus ventribus esse derelinquendam, quæ tamen facit ad animarum salutem. Attamen ait: Terminus credere communi omnium hominum more conceptam esse: nam & Christus de peccatoribus nasci voluit. Calvinus ait: De speciali Virginis Mariæ privilegio cum cœleste diploma prætulerim, addemus quòd jactant. Guilielmus Rosconius Deparam ita loquentem inducit: Ipsa in peccatorum sordibus concepta, & in mundum nata sancti. Centuriatores omnem antiquitatem erroris argum secus sentientem, acerbeque flagellant. Hiis suffragatur Hieronymus Weller seculi cum Maria improbè conferens in his quæ ad communem peccati rationem pertinent. At contra dissolutus Magister Lutherus sentit, prædicat, scribit, docet Erasimus. Vide Canisii Mariæ lib. 1. cap. 8. ubi sic Azora: Nullus nascitur de filijs Adam, quem non tangat sathan, præter Mariam & ipsam Filium. Lib. impress. Coloniæ Agrippinæ 1613. in 8. Sed nota, quòd est alia impressio hujus libri Heidebergæ 1629. & extat hoc Caput 13. fol. 121. de in aliquibus variatur textus.

Item, in libro dicto: *Clavis prædicandi Rôlantes & institutum Fratemitatis ejusdem*, &c. lib. 1. cap. 12. vel 13. folio 121. inquit: Antididoneum tæ de salutata Virgine, quid hoc est, Lutherani à Calviniani, (quos utique hodie primiplos erroris causâ nomino) hi meras elatrant blasphemias & calumnias; isti aliquas etiam latides. Colligam hic paucas dumtaxat, ordinem vitæ securus, quam in humanis egit MARIA: ut enim omnis Mariae laudis ac vitæ summa brevis in una salutatione Angelica compendio continetur, ita quædam adversus hanc unquam hæretica evortunt impietas, id omne eandem petit hostiliter salutationem. Enim verò in hac velut aurora rutilat MARIÆ sanctissima Conceptio & Nativitas: splendet ut luna purioris educatio & desponsatio: relucet ut auricomis sol vota ejusdem virginitas, virgineus partus. Item, in libro dicto: *Nucleus Coppelstein ex Bessianis conceptibus enucleatus, sermone de Annuntiatione part. 5. num. 3. folio 470. introducto Angelum dicentem & loquentem sic: Ne timeas peccatum originale, actuale, veniale, non dolorem partus, &c.*

Item, Sermone de Assumptione Virginis Mariæ parte 3. folio 655. inquit: Esto sit generale decretum hoc: Pulvis es, & in pulverem revertentis at exceptiones admisit: nam 4. Regum 2. Elijæ curru est igneo raptus, in pulverem non redactus Enoch Genesis 4. non apparuit; Beata MARIA perinde fuerit ab eodem exempta, sicut ab originali peccato, tamen omnes peccaverunt in Adam. Si tantum servavit ab eo quòd majus, ergo & corpus

abeo quod minus est, præservavit Deus, &c. *At B. Virgo non fuit in universali conspiratione cum Adamo, sed excepta, quod esset area futura ipsamet. Quanto minus subesse peccati corruptionis debuit, quæ iam portaret arcam servationis, &c. Omnes filij Job in morte primogeniti occubuerunt obstricti, ego solus evasi, ait nuntius. Job Deus est, Adam primogenitus, posteri cum hoc periére omnes, omnes peccaverunt in Adam, & mortui sunt; æt. s. B. Virgo MARIA evasit peccatum originale, ergo & corruptionem.*

Item, parte 6. num. 1. ait in illud Cant. 8. Quàm pulchri gressus tui, filia Principis, in calceamentis tuis: *Hi duo sunt gressus MARIE; primus in vitam absque peccato originali, alter è vita absque corruptione: utque in calceamento carnis pulcher, non mien.*

Item, Serm. de Sancta Anna, part. 1. fol. 639. loquendo de Templo Salomonis, in persona Davidis, ait: Grande opus est; neque enim homini præparatur habitatio, sed Deo. Grandiore præparari habitationem Virgini MARIE, quod in hac grandia concursura erant, *Conceptio sanctificata, Nativitas gloriosa, vita divina, mors mira, &c. Vide alia ibi.*

Item, Serm. de Nativitate, parte 4. folio 672. inquit: Hæc nata est mulier, quæ vel in ipsa Nativitate drachmam innocentie perditam à nobis repererat; ideòque omnes piæ animas convocat amicas & vicinas dicens: *Congratulamini mihi, quia inveni drachmam, quam perdideram. Natura mulier magna perdidit gratiam & gloriam: solum Deipara gratiam invenit apud Deum, & immunit à peccato communi drachmam sibi invenit ac nobis, quam dolebat nos perdidisse, ac si perdidisset ipsa, &c. Unde Canticorum 4. Tota pulchra es amica mea, tota pulchra es, & macula non est in te. Bis pulchra, in Conceptione & Nativitate. Meritò igitur miraris sponsæ, Cantic. 7. Quàm pulchri sunt gressus tui, filia Principis, id est MARIA, ut omnes intelligant. Gressus primus Conceptionis in naturam, alter in locum Nativitatis: in utraq; offendimus omnes, solum gressu pulchre inoffenso pede.*

Item, Serm. de Annuntiatione, parte 3. fol. 468. inquit: Tu benedicta inter mulieres, imò homines universos, qui eam maledicerentur Genesis 3. tu excipere in ea, de qua dicebatur: Ipsa conteret caput tuum, &c. Vide alia hujus Auctoris in sermonibus citatis, & in alijs: nam hæc pauca extraxi, ut cognoscatur cujus fuerit sententiæ. Lib. impress. Coloniae 1634. in 4.